Conselho Municipal de Saúde
3 COMES - CRI 7.EIROtSP

4

1 ATA 006/2023

3 Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS

4 realizada no dia 16 de maio de 2023 pela Plataforma de Videoconferência

ZOOM.5

6

7

8 PRESIDENTE
9 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

10

11 SECRETÁRIA EXECUTIVA

12 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito

13

14 SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA

15 Isabela Mayara Cândido

16

17 CONSELHEIROS PRESENTES

18

19 Representantes Gestores/ Prestadores de Serviço

20 Cláudia Santana Belchior

21 Natacha Regina Camilo Agatão

22 Nayla Silva de Andrade

23 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito

24

25 Representantes Trabalhadores da Saúde

26 Alan Peterson Peres Barbosa Medeiros

27 David José de Almeida

28

29 Representantes Sociedade Civil

30 José Soares Marcondes

31 Marly Margarida Valente de Andrade

32 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

33 Robert Henrique de Lima

34

35 Visitantes
36 Carlos Henrique Mendonça dos Anjos

37

38 Ausências justificadas

39 Edenilson Rogério da Cunha

40 Ismar Luiz de Luca Rodrigues Pereira

41

42 ORDEM DO DIA

43 Aprovação da Ata 005/2023;

44 Dengue;

45 Vacina Covid;

46 Conferência Macrorregional de Saúde;

5

6

7 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP

8 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997

9 Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS. —SUS
10 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

1 Conselho Municipal de Saúde
4 COMES CRUZFIROiSP

15

47 Eleição do COMUS;
48 Comissão de Visitas;
49 Informes gerais.
50

51

52 Aos 16 dias do mês de maio de 2023, através do aplicativo de videoconferência ZOOM foi

53 realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS. O Sr.

54 Sebastião iniciou a reunião em segunda chamada saudando a todos, informou que a reunião

55 estava sendo gravada e transmitida ao vivo pelo Facebook, em seguida os conselheiros se

56 apresentaram informando nome, representação e segmento. Continuando, foi discutida a Ata

57 005/2023 referente a reunião ordinária de 25 de abril de 2023 que foi aprovada pelos

58 conselheiros. O Sr. Carlos Henrique coordenador da Vigilância Epidemiológica falou sobre a

59 Dengue, onde com 397 casos investigados e 57 negativos para arboviroses e 3 casos positivos.

60 Falou sobre a vacina bivalente, que se tornou um novo reforço para a saúde, mas a adesão a

61 essa vacina está baixa no município, tendo 7,28% da população elegível vacinada. Aproveita

62 o espaço e pede para os conselheiros que orientem a população sobre a vacinação, e que as

63 ações de saúde estão sendo feitas, como a vacinação em praça pública e que todas as unidades

64 de saúde estão abertas aos sábados de manhã para vacinar a população. A Sra. Natacha falou

65 do Programa Saúde na escola, que passam em todas as unidades escolares enfatizando vários

66 assuntos como a Covid e a dengue, através de maneiras teatrais e rodas de conversas com os

67 alunos, professores e diretores. O Sr. Sebastião informou sobre a realização da Conferência

68 Macrorregional de Saúde, que foi realizada no dia 12/05/2023 através do Google Meet. Foram

69 eleitos do município de Cruzeiro os delegados Marcos José do Nascimento, Robert Henrique

70 de Lima e Sebastião Sávio Ferraz dos Santos do segmento usuários e Sílvia Regina A. T. P de

71 Brito do segmento Gestos/Prestador que representarão o município de Cruzeiro na 9a

72 Conferência Estadual de Saúde nos dias 29,30 e 31 deste mês em Campinas. Para a etapa

73 Nacional foi eleito o Sr. Sebastião Sávio F. Dos Santos. Dando sequência, a conselheira Sílvia

74 falou sobre o processo de recomposição do COMUS, que estavam abertas as inscrições para o

75 segmento trabalhadores da saúde do dia 02/05 à 15/05, devida a baixa adesão de participantes,

76 pediu permissão ao Conselho para prorrogar até o dia 19 as inscrições, os conselheiros

77 aprovaram. Falou-se da comissão de acompanhamento, que se reuniu no dia 12 de maio e

78 elegeram o conselheiro Robert como coordenador dessa comissão. O conselheiro Robert

79 informou que a comissão decidiu em solicitar à Secretaria Municipal de Saúde, os contratos

80 dos médicos e equipe das unidades de saúde, pedido esse que será feito através de oficio. Os

81 conselheiros decidiram tornar definitiva a comissão de acompanhamento, para que os

82 trabalhos da mesma seja contínuo. Em seguida falou-se do dia do conselheiro municipal de

83 Saúde de Cruzeiro, comemorado em 05 de julho, a conselheira Sílvia sugeriu que na data

84 fosse feita uma comemoração e aproveitassem para dar posse aos novos conselheiros do

85 COMUS para o biênio 2023/2025, e os conselheiros concordaram. O COMUS foi informado

86 que a Sra. Maria Carolina Codelo M. B. Leite, foi convocada a retomar as atividades no

87 município de Lorena, onde é servidora concursada, sendo assim deixou o cargo de Secretária

88 Municipal de Saúde de Cruzeiro, no momento interinamente quem assume é a Subsecretária

89 Natacha e Cláudia Belchior como apoio técnico. O conselheiro Robert sugeriu para o dia 05

90 de julho fosse realizado convite para a Sra. Maria Carolina para participar e que ela fosse

91 homenageada no dia como forma de agradecimento a todo trabalho feito pela saúde do

92 município, e os demais conselheiros foram a favor. Esgotados os assuntos, realizado o registro

93 fotográfico dos participantes o Sr. Sebastião encerrou a reunião agradecendo a presença de

16

17

18 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP

19 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
20 Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS.
21 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

2
COMt•s-

26

94 todos. Eu, Isabela Ma)alt•a Cândido, redigi esta ata, que após lida e aprovada, será assinada

95 pelo Sr. Sebastião Sávio Ferraz dos Santos, Presidente interino do COMUS — Cruzeiro/SP.

96

97

98
99

100

101 Sebastião Sá iov rraz dos Santos
102 Presid Ite interino
103 COMUS-CRUZEIRO/SP

27

28

29 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP
30 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
31 Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS.
32 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

sabela Ma ara dido

ecretária Administrativa
COMUS-CRUZEIRO/SP

•SUS